АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2024 г. 	                                                                                        №  533
г. Татарск

Об утверждении Положения о мерах поддержки лиц, заключивших договоры о целевом обучении с организациями, финансируемыми из бюджета Татарского муниципального района
Новосибирской области

              В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о мерах поддержки лиц, заключивших договоры о целевом обучении с организациями, финансируемыми из бюджета администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью администрации Татарского муниципального района Новосибирской области опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского района настоящее постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области Ю.П. Лысенко.

И.о. Главы Татарского муниципального
района Новосибирской области                                                  Ю.П. Лысенко

Д.А. Симагина
20-700

Приложение к постановлению
 администрации Татарского муниципального
 района Новосибирской области
от 26.09.2024 г.  № 533

Положение
о мерах поддержки лиц, заключивших договоры о целевом обучении с организациями, финансируемыми из бюджета Татарского муниципального района Новосибирской области

1. Общие положения.
1.1. Положение о мерах поддержки лиц, проходящих целевое обучение (далее – Положение, меры поддержки соответственно) определяет меры поддержки гражданам, поступившим на обучение по образовательной программе высшего образования либо обучающимся по соответствующей образовательной программе в федеральных государственных образовательных организациях и образовательных организациях субъектов Российской Федерации и заключившим договор о целевом обучении с  организациями, финансируемыми  из  бюджета Татарского муниципального района Новосибирской области (далее - обучающийся), включаемые в договоры о целевом обучении, заказчиком по которым выступает  администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, финансируемая  из  бюджета (далее - заказчик целевого обучения).
1.2. Лицам, обучающимся по договорам о целевом обучении (далее - обучающиеся), оказываются следующие меры поддержки за счет средств бюджета Татарского муниципального района Новосибирской области:
          1) меры материального стимулирования в виде академической стипендии;
          2) компенсация оплаты проезда на железнодорожном транспорте в период обучения;
          3) единовременная выплата Главы Татарского муниципального района в размере 10000 рублей при трудоустройстве на территории Татарского района.
1.3.  Финансирование мер поддержки, установленных настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета Татарского муниципального района Новосибирской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных заказчиком целевого обучения, заключившему договор о целевом обучении.

2. Меры материального стимулирования в виде академической стипендии.
2.1. Материальная выплата назначается обучающимся по очной, заочной формах обучения, не имеющим академической задолженности и не находящимся в академическом отпуске, имеющих оценки не ниже «хорошо» в размере: 2570 рублей в месяц. В случае неисполнения требований к успеваемости предоставление мер поддержки приостанавливается до следующего аттестационного периода.
2.2. Материальная выплата обучающимся назначается по итогам семестра, выплачивается ежемесячно и прекращается с даты отчисления обучающихся из образовательной организации.
2.3. Порядок назначения и предоставления материальной выплаты устанавливается заказчиком целевого обучения.

3. Компенсация оплаты проезда на железнодорожном транспорте в период обучения.
3.1. Компенсация оплаты проезда обучающимся по заочной форме обучения производится, в связи с их прибытием в образовательную организацию для сдачи экзаменационной сессии либо прохождения государственной итоговой аттестации и возвращения к месту жительства (месту пребывания).
3.2. Компенсация производится два раз в год обучающимся, не имеющим академической задолженности и не находящимся в академическом отпуске, проходящим обучение за пределами своего места жительства (места пребывания).
3.3. Компенсация оплаты проезда включает в себя расходы на оплату стоимости проезда железнодорожным транспортом от места обучения до места жительства (места пребывания) обучающегося и обратно к месту обучения при предоставлении документов, подтверждающих фактически произведенные расходы (проездные документы (билеты), два раза в год.
3.4. Компенсации оплаты проезда не суммируются в случае, если обучающийся не воспользовался правом на компенсацию стоимости проезда к месту жительства (месту пребывания) и обратно к месту обучения.
3.5. Порядок компенсации оплаты проезда устанавливается заказчиком целевого обучения.

4. Обучающимся по очной форме обучения предоставляется единовременная выплата Главы Татарского муниципального района в размере 10000 рублей при трудоустройстве на территории Татарского района.

5. Меры поддержки лицам, заключившим договоры о целевом обучении с организациями не оказываются в случае несоблюдения условий договора о целевому обучению.

Д.А. Симагина
20-700

[bookmark: _GoBack]
image1.png